1

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名  役員会 開催回 平成２８年度 第６回

開催日 平成２８年１１月２４日（木）四谷特別出張所会議室 １４時００分～１６時１０分

出席者 委員 役員５名
出張所職員 ３名

伊那市観光協会理事 1名

議題

１．高遠内藤とうがらしを使った試作品について

２．各分科会報告・連絡

３．新宿NPO活動交流事業について

４．その他

１． 高遠内藤とうがらしを使った試作品について

伊那市観光協会の高島理事より、内藤とうがらしを使った試作品の試食と、アンケートへ

の協力依頼を受けた。

１．各分科会報告・連絡

 主な内容

第１分科会  危機管理課地域防災係長より、日常備蓄について物品サンブルを見ながら説明を

受けた。次回は防災訓練に参加し、委員に報告したい。

四谷お宝さがし

実行委員会

実行委員会企画「２８町会お宝自慢」については、ほぼ全ての町会の文章、写真

が集まってきている。一般のお宝は 16点の応募があった。

観光まちづくり

実行委員会

11月 19日は雨天のため、出張所会議室で約 1時間プロジェクターを使って説

明をしたのち、内藤新宿のまち歩きを行った。玉川上水分水散歩道、太宗寺、成

覚寺をめぐり、出張所で新宿中村屋の元祖クリームパンを食した。内藤七色とう

がらしの調合も実施した。

12月 3日は、信濃町駅から絵画館、神宮外苑いちょう並木までのまち歩きを実

施する。先日の事故を受けていちょう祭りは中止となったが、今回のまち歩きに

は影響はない。

第２分科会 体操教室はこれまで通り問題なく実施している。

11月3日には四谷ひろばにて、あいさつ運動フェスタに参加した。

第３分科会 秋の四谷花いっぱい運動：１０月３１日に四谷小学校、１１月１日に花園小学校、

１１月４日に四谷第六小学校でパンジーの植え付けを行った。

秋のごみゼロデー：１１月１０日午後４時から、約１時間清掃活動を行った。参

加者が車道に出ることもなく、安全に実施することができた。清掃終了後には四

谷二丁目発展会の協力で、景品がもらえるイベントを行った。

ちいきの窓口 四谷カレンダーでは、引き続き四谷地域のイベント情報、防災訓練情報等を更新

している。

広報  「声」１５号が完成した。特集の地図の作成には苦労したが、今後もわかりやす

い地図を作っていきたい。

2

３．新宿 NPO活動交流事業について

■NPOとの交流会（意見交換会）

平成29年3月13日（月） １８：３０～

四谷地域センター 集会室２、３

・ほかに候補日として挙がった3月16日（木）は集会室が取れないため、3月13日（月）に実施予

定とする。

・テーマについては、「防災訓練への新規参加促進（仮）」のほか、次回役員会で再度討議の上決定

する。

 ３． その他

（１）新たな助成制度について（案）

・３０年度以降の助成制度について、意見交換を行った。

・２９年度はこれまでどおりの助成制度であるが、３０年度を見据えてどのようにしたら移

行できるか、自主財源をどのように確保していくかを考えていく必要がある。

・地区協議会は事業を行う組織ではなく、実行委員会を育てていくものである。自主的に運

営できる活動を育ててきたこれまでの実績もある。

・新宿区全体のことを考え、四谷地区が模範となるような意見を集約していきたい。

（２）次年度の活動計画、予算案について

・２７年度実績、２８年度予算を参考に、２９年度予算について各分科会で討議の上、決定

する。

（３）新宿区総合計画等地域説明会について

・区内１０カ所で開催される「新宿区総合計画等地域説明会」について周知された。

次回日程 １２月２０日（火）１４：００～  四谷特別出張所会議室